³³ Matth. xviii, 21. ³⁴ Matth. 23 sqq. ³⁵ Luc. xiii, 7 sqq.

(36) Τύπωσις τῆς εὐχῆς. *Orationis regula*, D
nempe Dominice.

(37) Μαθεῖν ἀφ' ἡμῶν αὐτῶν, δοσὴν. Cod. unus.
μαθεῖν αὐτοῦ ἀφ' ἡμῶν, δοσὴν. Montac. et Morel.
μαθεῖν αὐτοῦ δοσὴν. Combef. μαθεῖν ἡμᾶς ἀφ' ἡμῶν,
δοσὴν.

(38) Εἶτα διακαλεῖται. Bill., non recte, hortatur.

(39) Ἀπειλεῖ πάλιν· ἔταν ἐκδυσθῆ, πληγὴν
ἐπάγει. Sic legendum cum Combef.

(40) Πληξωμεν ἀβρόως. Combef. vertit : *Ne im-
petra feriamus.*

(41) Λάβωμεν ὑποχρέου. Ita cod. Reg. et Com-
bef. In edit. ὑπόχρεως.

Denique annon illa precatōnis forma huc specta-
ctat, ut veniam nobis venia comparemus? ⁶⁸ Cum
igitur tot exempla nobis præsto sint, Dei benigni-
tatem ac facilitatem imitemur, nec quantum ma-
i in peccati ultione positum sit, ex nobis ipsis dis-
cere in animum inducamus. Benignitatis seriem
vides. Primum legem sancit, deinde jubet, pollicetur,
minatur rursam; cum adactus fuerit, plagam in-
fert, idque paulatim, viam scilicet emendationi
aperiens. Quamobrem nos quoque operam demus,
ne repente feriamus (neque enim id tutum est),
verum ut eos a quibus læsi sumus, metu castigatos,
benignitate superemus, atque ad verecundiam et
reverentiam astringamus, qui conscientia potius
quam iracundia torqueantur. Ne ficuleam, quæ
fructus adhuc ferre queat, siccitate afficiamus, ne,
ut inutilem et inutiliter locum occupantem, dam-
nemus, cui industrii agricolæ cura, et diligentia
fortasse medebitur³⁴. Nec tantum atque celebre
opus ob diaboli fortasse improbitatem atque invi-
diam tam cito delectamus. Quin potius animum ita
comparemus, ut benignos potius quam severos,
et pauperum potius quam exacti juris amantes
nos præbeamus; nec eorum potius qui nos ad id
inflammant, quam qui retinent, rationem habeamus.
In quo illud quoque, si nihil aliud, nobis
considerandum est, nimirum turpe ac fœdum esse,
si cum pauperibus conturbare videamur; qui hoc
nomine, et quidem magno, superiore conditione
sunt, quod, etiamsi aliqui injuriam inferant, ob
calamitatem tamen hominibus misericordiam mo-
vent. Fac nunc putes omnes pauperes, ac paupe-
rum alendorum studiosos ad genua tua prosterni,
omnes item monachos et virgines pro ipsis supplicantes.
His omnibus, istorum loco, hoc beneficiū
sunt, ut ex eo liquet, quod nos obsecraverunt).

(42) Καὶ περιβόητον δι' ἐπήρειαν. Ita cod. Reg.
et Combef.; Montac. et Morel. delent καὶ. In edit.
καὶ περιβόητον οὕτως δι' ἐπήρειαν.

(43) Φιλόανθρωποι μᾶλλον ἢ ἐντελεῖς. *Benigni
potius quam iudices*; ἐντελεῖς enim, ait Suidas, οἱ
ἐρχόμενοι, ἢ ἄρχαντες, iudices, magistratus; nec
aliud, inquit Combef., φιλόανθρωποι μᾶλλον ἢ ἐντε-
λεῖς, quam quod Probus Ambrosio: *Vade, age,
non ut iudex, sed ut episcopus.*

(44) Καλῷ Παύλῳ. Ita cods. tres Regg. et Com-
bef. In ed. Παύλῳ. Quis sit iste Paulus, minime
noyinus.

Tanta est hujus epistola cum procedente, tum argumenti, tam methodi, congruentia, ut eas disjungere fas non sit. Videtur enim utraque eodem occasione eodemque tempore scripta, cum Theodoros, Theotecnus et alii, qui media inter sacra mysteria lapidibus propemodum obruti cum Gregorio fuerant, sed Gregorio minus injuria patientes, sacrilegos in iudicium vocare paratos esse parabant. Quos Theologus ad ultionis desiderio ad benignitatem et injuriarum oblivionem magna patientia exemplis et documentis nititur reoccare. Theotecnum in primis monet, ut baptismi recens suscepti gratiam inimicorum cruore non contaminet, ne iterum purgatione, quod periculum non vulgare est, opus habeat;

Non quidem nos fugit, vix fieri posse, ut recente A injuria, ac flagrante adhuc iracundia, rationes admittantur. Iracundia enim et moestitia oculo carent, ac praesertim cum jure ac merito quis stomachatur. At quoniam ipsi quoque simul laesi et contumelia affecti sumus, nec minus stomachamur, ob eam causam aequum etiam est consilium nostrum minime a te contemni. Gravia perpessi animus: adde, si lubet, qualia nemo alius mortalium. At ne propterea nobis ipsis injuriam inferamus, nec tantum pietatis odium concipiamus, quantum nobis minime expedit. Magna res est uxor, et chara res filia: necdum tamen animae anteponenda. Veniat tibi in mentem, te baptismi gratiam recens consecutum esse, atque lavacro peccata eluisse. Est autem non vulgaris periculi, donum illud B cruore contaminare, aliaque rursus purgatione opus habere. Quomobrem ne committamus, ut nobis ipsis insidias tendamus, ac fiduciam, quae ad Deum est, amittamus, dum nos ipsos his, a quibus laesi sumus, acerbos et saevos praebemus, ac plus aequo indignamur. Hominem Deo et futuris supplicia relinquamus: nos autem editis benignitatis documentis, iudicis benignitatem nobis conciliemus, atque ignoscamus, ut veniam obtineamus. Nec te inanis haec cogitatio in fraudem inducat, nempe justam ultionem culpa carere, nec crimen in eo haberi, qui sentem et aceleratum legibus dederit. Romanis suae leges sunt: nobis item nostrae. At illorum leges modum excedunt, et acerbae sunt, atque ad cruorem usque grassantur: nostrae, benignae et humanae, nec furore adversus eos, a quibus injuriam accepimus, ulendi potestatem nobis facientes. His haeremus, has sequamur: ut, ob exiguum beneficium (exigua 70 enim ac nullius pretii haec vita est), magna ab ipso Deo, hoc est, ipsius benignitatem et spes futuras recipiamus.